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Anotace

KNOBLOCH, MILAN. Komparace přechodu k demokracii v Chile

a Portugalsku. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2017, 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat porovnáním přechodů k demokracii

v Chile a Portugalsku. V případě Chile tranzitivní etapa začala roku 1988, kdy

byl v lidovém referendu odmítnut režim Augusta Pinocheta. Za její úplné

dokončení lze považovat rok 2005, kdy proběhla ústavní reforma. V případě

Portugalska se práce zaměří na období od roku 1974, kdy proběhla

Karafiátová revoluce, do roku 1986, kdy se konaly prezidentské volby,

v nichž poprvé po šedesáti letech zvítězil civilní prezident.

V práci bude nastíněna stručná charakteristika Pinochetova

a Salazarova režimu s uvedením důvodů jejich konce. Teoretický rámec textu

bude založen na teorii přechodů k demokracii od Samuela P. Huntingtona,

Juana Linze, Guillerma O'Donnella a Alfreda Stepana.

Cílem práce bude komparace obou přechodů k demokracii. Pomocí

výše zmíněných teorií přechodů k demokracii bude text analyzovat

a porovnávat, od jakého typu nedemokratického režimu se tranzice

uskutečnila, jakým způsobem a za jakých okolností proběhla. Dalším

předmětem srovnávání budou příčiny přechodu k demokracii v obou zemích,

představení hlavních aktérů tranzice a zkoumání, jakému obecnému typu

či typům přechod nejvíce odpovídá. Značný důraz bude kladen na rozbor

překážek, které bránily demokratické konsolidaci. Hlavní metodou práce

bude komparativní případová studie.

Klíčová slova: Chile, Portugalsko, Pinochet, Salazar, přechod k demokracii,

komparace

Annotation

KNOBLOCH, MILAN. Comparison of the Transition to Democracy in Chile

and Portugal. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2017, 58 pp. Bachelor Degree Thesis

The bachelor paper focuses on a comparison of democracy

establishments in Chile and Portugal. In Chile‘s case the transitional period

began in 1988 when August Pinochet’s regime was rejected and fully ended

in 2005 with a constitutional reform. In case of Portugal, the thesis deals with

the period from 1974 when the Carnation revolution took place until the year

of the presidential election in 1986, which a civil president won first time after

sixty years.

A brief characteristic of Pinochet and Salazar’s regimes will be

outlined with a presentation of their reasons. The theoretical framework of

the text will be based on the theory of democracy implementation by Samuel

P. Huntington, Juan Linz, Guillermo O'Donnell and Alfred Stepan.

This paper aims to compare both transitions to democracy. With help

of the above mentioned theories of transitions to democracy, the text will

analyse and compare which non-democratic regimes preceded the new

establishments, how the transitions took place, and what were the

circumstances surrounding them. Another subject of the comparison will be

the causes of transitions to democracy in both countries, a presentation of the

main participants of the transition and an examination of to which general

types each of the transitions pertains. A heavy emphasis will be laid on the

scrutiny of the obstacles which stood in the way of a democratic

consolidation. The primary method of the thesis will be a comparative case

study.

Keywords: Chile, Portugal, Pinochet, Salazar, transition to democracy,

comparison
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ÚVOD

Evropa, integrace světa, dodržování lidských práv a svobod,

globalizace, rozmach technologií, demokracie atd., pojmy, které se dnes již

staly běžnou součástí méně či více odborné polemiky a diskursí. Jedná se také

o základní stavební pilíře při integraci a rozvoji světa. Řada zemí

implementuje demokratický režim či se cílí na jeho dosažení. Nicméně jsou

země, které při transformaci různých režimů na demokratický, zažily válečné

zásahy, převraty, demonstrace a migraci obyvatel. Demokracie tak pro tyto

lokality může představovat nejen zasloužený cíl, prostředek k prosperitě, ale

také variabilní záměr, který je nutné neustále kontrolovat a připomínat

si možná krveprolití a vojenské násilí, které byly s přechodem spojovány

a doprovázeny.

Přechod nedemokratického režimu k demokratickému je vždy

specifický. Tato ojedinělost v podobě vlastní cesty k demokracii byla

komplexním motivem pro zvolení konkrétního předmětu této bakalářské

práce, jejímž zaměřením je právě představení přechodu nedemokratických

režimů na ty demokratické. Ambicí práce ovšem není podat další učební

pomůcku, ale objektivně představit vlastní podstatu a průběh daných

přechodů k demokracii v Chile v 80. letech minulého století a v Portugalsku

v 70. letech minulého století. Hlediska, podle kterých je práce klasifikována,

jsou historické geneze nedemokratického režimu, funkčnosti a klasifikace

s následným představením podstaty tranzice v podobě ukončení původního

režimu, hlavních představitelů a klasifikace tranzice, s výstupem v podobě

představení či formulace možných překážek na cestě k demokracii

u vybraných zemí.

Cílem práce je analyzovat vybrané realizované přechody původních

režimů u Chile a Portugalska k režimu demokratickému. Výstupem analýzy

je pak komparace těchto přechodů. Splnění uvedeného cíle je dále podmíněno

stanovením odpovědi na výzkumnou otázku v následujícím znění: „Jak

probíhal přechod k demokracii v Chile a Portugalsku z hlediska klíčových

událostí, a jak se přechod u vybraných zemí odlišoval?“.
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Zvolení konkrétních oblastí uvedených v cíli práce předcházelo

prostudování přechodů z hlediska jejich průběhu, kdy lze konstatovat, že jak

transformace režimu v Chile, tak také v Portugalsku byla provázena řadou

polemik, analýz a výstupů. Možná právě tato rozdílnost odborných závěrů

představuje výzvu pro zpracování uvedeného předmětu a uvedených oblastí.

Pro splnění hlavního cíle práce je využita standardní vědecko-

výzkumnou metodou, kterou je komparativní metoda. Komparace

je provedena na základě následujících kritérií: proces svržení původní vlády

nedemokratického režimu, klasifikace a povaha odstraňovaných režimů. Dále

je využita literární rešerše, prostřednictvím které jsou představena aktuální

teoretická východiska. Z hlediska vymezeného cíle a výzkumné otázky této

práce je celá práce strukturována na dílčí kapitoly s odlišnou podstatou.

První kapitola je kapitolou teoretickou, která se zaměřuje

na představení primárního pojmu v podobě předmětného nedemokratického

režimu, v tomto případě autoritarismus. Představení je provedeno

prostřednictvím zmíněné literární rešerše, v níž je krátce zobrazena historická

podstata daného režimu a konkrétní identifikace. Určitou komplikací u této

kapitoly bylo odlišné pojetí od různých, zejména zahraničních autorů. Vlivem

této teze a z důvodu vyšší objektivity celé práce jsou využity tedy

charakteristiky z více zdrojů. Snahou této části je nejen zamezení vágnosti

klíčových pojmů, ale také sumarizace a konkrétní definice, které jsou

následně podkladem pro navazující formulace a stanovení. V následné druhé

kapitole je opět využita literární rešerše, prostřednictvím které jsou teoreticky

představeny modely přechodu nedemokratického režimu k demokratickému.

I zde nabízí různí autoři různé pohledy na přechody. K představení jsou

vybráni následující politologové: A. Stepan, J. J. Linz, G. O´Donell a S.

Huntington, kteří jsou poměrně polemizovanými, teoreticky uváděnými

autory. Charakteristika modelů zahrnuje nejen její podstatu, ale také fáze

či etapy, nebo podstaty v daných režimech. Třetí kapitola již prostřednictvím

analýzy charakterizuje vybrané země s původním nedemokratickým

režimem, kde konstrukce obsahu této charakteristiky je u obou zemí shodná

tak, aby byly jednotně zobrazeny klíčové aspekty. Analýza tedy zahrnuje

rozbor formování a vzniku nedemokratického režimu, analýzu fungování
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režimu a klasifikace režimu. Výstupem třetí kapitoly je pak formulace

možných shodných prvků a diferencí u obou analýz prostřednictvím

komparace v podobě průběhu a klasifikace původního nedemokratického

režimu. Poslední, čtvrtá kapitola analyzuje vlastní proces přechodu

od nedemokratického režimu k demokratickému, a ve které je opět využita

analýza a shodná struktura podstaty rozboru obou zemí v následující podobě:

představení konce nedemokratického režimu, charakter odstraňovaného

režimu, představení průběhu přechodu k demokracii z hlediska aktérů

a klíčových událostí, klasifikace tranzice dle vybraných teoreticky

představených autorů definujících typologii přechodů a možné překážky

bránící konsolidace demokracie. Výstupem je pak opět komparace obou

analyzovaných přechodů z hlediska konce režimu, jeho klasifikace


[…]


komplikující proces demokratizace, což v případě Portugalska nelze stanovit.

Klíčový a rozdílný byl u Portugalska vývoj po převratu,

kdy v podstatě vlivem nové vlády došlo k nahrazení původního

nedemokratického režimu obdobným režimem a mohla tak dojít

jen k zmírnění autoritářského režimu v přijatelnější podobě, ale s jednotnou

podstatou. Právě obdobnost „nového“ režimu je dalším rozdílem,

ale i překážkou pro nastolení demokracie v zemi.

Lze tak shrnout, že více znatelných a intenzivnějších bariér bylo

stanoveno u Chile. Další bariérou byl Ústavní soud z hlediska jeho postavení

a působení, kdy soudci byli v podstatě neodvolatelní. I tento subjekt

a představené nastavení znesnadňoval přechod režimu v zemi, což opět

u Portugalska nelze uvést a chilská společnost se dále musela vyrovnat

s minulostí předních elit původního režimu v následné tranzici. Nutné také

uvést, že u Portugalska se projevil v přechodu a v režimu znatelněji vliv

církve na režim, než tomu bylo u Chile. Vliv církve v zemi byl stanoven nejen

jako překážka pro přechod, ale také pro další hospodářský vývoj země.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat vybrané realizované přechody

původních režimů u Chile a Portugalska k demokratickému, přičemž

výstupem analýzy je komparace těchto přechodů. Splnění uvedeného cíle

bylo také podmíněno stanovením odpovědi na výzkumnou otázku

v následujícím znění: Jak probíhal přechod k demokracii v Chile

a Portugalsku z hlediska klíčových událostí, a jak se přechod u vybraných

zemí odlišoval.

Dle autorova názoru byl uvedený cíl splněn a lze shrnout, že

v souladu s využitými klasifikacemi přechodu se u Chile jednalo o přeměnu,

a u Portugalska o výměnu. Nejvýraznější diferencí přechodů obou zemí je

v dynamice, ve které se u Chile jednalo o postupný přechod trvající oficiálně

téměř 9 let a u Portugalska se jednalo o rychlé nahrazení předních elit, ovšem

přechod k demokracii byl taktéž dlouhodobý a komplikovaný. Diference pak

lze stanovit zejména v předních aktérech. V případě Chile se jednalo zejména

o předního vládního představitele Pinocheta a opozice, a u Portugalska pak

o armádu v podobě hnutí MFA.

Z první části práce, ve které byla představena podstata, vývoj

a klasifikace původních nedemokratických režimů v Chile a Portugalsku bylo

uvedeno, že v Chile se dle klasifikace J. J. Linze jednalo o byrokraticko-

vojenský autoritářský režim a v Portugalsku pak o organicko-etatistický

autoritářský režim. Z komparace je klíčový zejména výstup ohledně

celkového pohledu, kdy se jednalo u obou analyzovaných zemí o autoritářský

režim. Nicméně u Chile byly klíčovými subjekty vláda a armáda,

u Portugalska pak pouze vláda v podobě ministra financí s následným

premiérským postem. Dále bylo zjištěno, že celkově byl uvedený

nedemokratický režim „agresivnější“, přičemž v Chile docházelo k hrubému

porušování lidských práv a svobod, k mučení a vraždění. U obou režimů byla

dále shodně využívána kontrola. U Portugalska se jednalo o kontrolu
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předních elit a u Chile pak o policejní kontrolu. V neposlední řadě je klíčové

shrnout, že obě země byly v daném období nedemokratických režimů

spojovány s reformami, které byly symbolem určité neschopnosti rychle

a efektivně reagovat na socioekonomické problémy země.

Z hlediska tranzice obou zemí bylo tedy konkrétně stanoveno,

že u Chile se jednalo o tranzici dle typologie Huntingtona v podobě přeměny

a u Portugalska pak dle shodné typologie v podobě výměny. Rozdíly byly

primárně stanoveny v plánování přechodu, kdy u Portugalska se jednalo

o rychlou výměnu a u Chile tedy o plynulou přeměnu na základě referenda,

kterým byl autoritářský režim svržen, s přehlasováním 56 % všech voličů

referenda.

V neposlední řadě byly stanoveny a představeny možné bariéry

pro rychlý a efektivní přechod nedemokratickému režimu k demokratickému.

Zde je na příkladu Chile zjevný zejména dopad původního režimu

na samotnou tranzici, a to v podobě nastavení ústavy z hlediska výrazné moci

předních elit v zemi a současně také s trvalou mocí původního prezidenta.

Dále se jednalo o možnou nedostatečnou podporu přechodu ze strany

obyvatel, což opět vycházelo z vlivu původního režimu, který společnost

rozdělil na dvě skupiny, podporující původní režim a nepodporující. Tato

diverzita se následně přenesla i do tranzice. Svou roli tedy sehrála výrazná

polarizace společnosti a působení či nastavení Ústavního soudu.

U Portugalska byl nejvýraznější hrozbou zejména vývoj po převratu, tedy

v letech 1974 - 1976. V tomto období nová vláda (s premiérem původního

režimu Ceatanem) sice nastolila prvky nového režimu, ovšem základ tohoto

režimu byl v obdobné formě jako ten původní.

V závěru je možné komplexně shrnout oba předmětné přechody.

Zde je patrná jejich rozdílnost, a to jak z hlediska průběhu, tak z hlediska

teoreticky představené i prakticky implementované klasifikace, a nelze nalézt

více shodných prvků. Rozdílnost byla nejen v podstatě samotných aktérů

přechodu, ale také z hlediska nastolení demokratického režimu,

kdy u Portugalska se jednalo o svržení režimu armádou a u Chile pak

vítězstvím seskupené opozice v referendu. Lze potvrdit, že i když tato práce

představila a komparovala „pouze“ přechody u dvou zemí, je možné na
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výstupech prokázat specifičnost každého přechodu, u kterých je nutná

individuální analýzy.
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