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Bakalářská práce Milana Knoblocha porovnává demokratizační procesy v Chile a

Portugalsku, což je sice poněkud historizující téma, ale z hlediska porozumění

politickému vývoji i současné situaci v obou zemích, je možné ho považovat za

relevantní. Rovněž specifická zkušenost demokratické tranzice a konsolidace v těchto

státech může být využitelná pro země, které aktuálně procházejí demokratizací, byť

tato zkušenost samozřejmě není jednoduše přenositelná.

Po obsahové stránce mám k práci Milana Knoblocha několik připomínek, které se

týkají zejména struktury práce a kvality komparace. Struktura textu je sice přehledná,

nicméně ne zcela odpovídá stanoveným cílům. Záměrem autora je analyzovat a

porovnat přechody k demokracii v Chile a Portugalsku, čemuž odpovídá i výzkumná

otázka: „Jak probíhal a v čem se lišil přechod k demokracii u vybraných zemí?“ (s.

1). Autor však velkou část textu věnuje popisu známých historických událostí

v průběhu trvání autoritářských režimů, zabývá se jejich klasifikací a vzájemně je

porovnává. To by mohlo být užitečné, pokud by se zaměřil na charakteristické rysy

obou režimů v souvislosti s tím, jak ovlivnily následnou tranzici. Pak bych zařadila

„povahu“ odstraňovaného režimu mezi kritéria komparace přechodů k demokracii a

včlenila tuto část do hlavní komparativní kapitoly. Autor se o to na mé doporučení

sice pokusil, ale jeho snaha byla velmi minimalistická (přejmenoval podkapitoly 4. 1.

2 a 4. 2. 2 a lehce doplnil jejich obsah). Ke klíčové komparativní kapitole se dostává

až na s. 37 a samotné srovnání (dlouhé 2,5 strany) je chaotické a povrchní. V práci se

bohužel občas objeví i faktické chyby – např. Marcelo Caetano nenastoupil do funkce

prezidenta, nýbrž premiéra (s. 50).

Z formálního hlediska práce vykazuje také některé nedostatky. Poměrně často se v ní

vyskytují stylistické, gramatické a typografické chyby (nesrozumitelné větné

konstrukce, chybné skloňování, interpunkce, mezery, překlepy). Zdrojová základna

by měla být širší z hlediska odborných cizojazyčných zdrojů. K teoriím tranzice i

oběma případům vyšla celá řada odborných článků a monografií. Autor jich mnoho

nevyužívá a spoléhá se spíše na české sekundární zdroje a internetové portály.

Některé zásadní publikace uvádí pouze v seznamu literatury, ale v textu je vůbec

necituje (např. Linz a Stepan 1996), což je škoda, protože jejich nastudování by jistě

přispělo k vyšší kvalitě jeho práce.

Celkově považuji práci Milana Knoblocha za v mnoha ohledech problematickou, ale

ve výsledku splňující podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia. Autor

se snažil aplikovat teoretické koncepce, pokusil se i o komparativní analýzu na

základě stanovených kritérií a samostatně formuloval určité závěry. Ačkoli výsledek

mohl být výrazně lepší, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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